делу №1- 32/2020

УИД: 23RS0003-01-2019-008448-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.-к.Анапа 18 мая 2020 года 

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Карпенко О.Н.,

при секретаре Мосоян М.М.,

с участием: 

государственного обвинителя 

помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Щербакова В.С., 

представившего удостоверение №2920 от 01.12.2006г. и ордер №460095 от 17.02.2020г., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступления против здоровья населения и общественной нравственности, предусмотренное ч.3 ст.30 — п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления своих общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 04.08.2019г. по 21.08.2019г., находясь на территории МО г.-к.Анапа, посредством личных сообщений в смс-мессенджере «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом по имени А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользующимся ник-неймом «ZM-Origenal», направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО1 и неустановленное лицо по имени А. разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществить незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом, неустановленное лицо по имени А., в соответствии с отведенной ему ролью, должен был посредством личных сообщений, в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств в смс-мессенджере «Telegram», используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО1 информацию о месторасположении оптовых «тайниковых закладок»» с наркотическим средством, подлежащих незаконному сбыту. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать оптовый расфасованный «мастер-клад» и закладывать в тайники, приисканные им на территории МО г.-к.Анапа. После чего ФИО1, посредством смс-мессенджера «Telegram», должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу по имени А. информацию о местонахождении осуществленных им «тайниковых закладок» наркотического средства, предназначенных для потребителей и получать за это вознаграждение в виде денежных средств в сумме не менее 200 рублей за каждую произведенную им «тайниковую закладку».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО1, в период времени с 04.08.2019г. по 21.08.2019г. в неустановленном следствием месте на территории МО г.-к.Анапа получил от вышеуказанного неустановленного лица, посредством изъятия «тайниковой закладки» с порошкообразным веществом, массой не менее 27,67г., содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, в период времени с 04.08.2019г. по 21.08.2019г., заложил в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории МО г.-к.Анапа, о чем сообщал посредством личных сообщений в смс-мессенджере «Telegram» вышеуказанному неустановленному лицу по имени А..

Так, в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции 27.08.2019г. период времени с 16.45 час. по 17.25 час. осмотрены участки открытой местности, на которых расположены импровизированные тайники, используемые ФИО1 в местах общего доступа в МО г.-к.Анапе, куда он заложил наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц по следующим адресам: участок местности, расположенный в пер.Безымянный МО г.-к.Анапа (географические координаты 44.90817 с.ш., 37.339005 в.д.); участок местности, расположенный в пер. Безымянный МО г.-к.Анапа (географические координаты 44.908150 с.ш., 37.339157 в.д.).

В ходе указанных осмотров обнаружено и изъято два свертка изоляционной ленты, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, позицией «производное N-метилэфедрона, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 3,26г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует крупный размер данного наркотического средства. 

Однако, действия ФИО1, направленные на совершение преступления против здоровья населения, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Так, 21.08.2019г. в период времени с 18.00 час. по 18.20 час. в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, производимого в СПП № 1 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции из набедренной сумочки синего цвета с надписью «supreme», надетой на ФИО1, из среднего кармана был обнаружен и принудительно изъят сверток полимерного пакета, обмотанный желтым скотчем, в котором находилось сорок свертков изоленты желтого цвета с порошкообразным веществом суммарной массой 19,53г., три свертка синего цвета с порошкообразным веществом суммарной массой 1,46г., четыре свертка красного цвета с порошкообразным веществом суммарной массой 1,95г., и три свертка красно-желтого цвета с порошкообразным веществом суммарной массой 1,47г. Содержимое изъятых у ФИО1 пятидесяти свертков изоленты согласно заключения эксперта №17/4-5572э от 27.09.2019г. содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681. Общая масса наркотического средства, изъятого у ФИО1, составила 24,41г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом по имени Артур, совершили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на совершение преступления, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовался правом ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 установлено, что в настоящее время он является лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства. 

В 2016 году ФИО1 находился в городе Донецк Республики Украина, где познакомился с ранее незнакомым гражданином по имени А.. С данным гражданином они совместно употребляли наркотические средства как синтетического, так и растительного происхождения. Их встречи происходили около одного - двух раз в месяц, и кроме личных встреч их общение происходило при помощи смс-мессенджера ««Telegram», в котором он зарегистрирован под логином , а также имеет логин «Sora», А. зарегистрирован на данном смс-мессенджере под логином «ZM Origenal». Примерно в начале августа 2019 года ФИО1 находился в городе Донецк Республики Украина. В этих числах ему при помощи вышеуказанного смс-мессенджера на принадлежащий ему сотовый телефон позвонил А., который в ходе общения предложил ему работу на территории Российской Федерации при этом пояснил, что нужно осуществлять работу, связанную со сбытом наркотические средств. Также в ходе разговора А. пояснил, что необходимо приехать в г. Ростов-на-Дону и заработать денежные средства на первый залог для покупки наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта с применением мер конспирации путем закладки наркотических средств в тайники, что по приезду в г.Ростов-на-Дону он заработает на залог описанным им способом, а именно необходимо было произвести шаблоны - так «называемые трафареты с рекламой сайта и предложением работать закладчиком «наркотических средств, и наносить надписи на заборах и стенах в г.Ростове-на-Дону. В виду трудного материального положения ФИО1 согласился на предложение А. и, примерно 03.08.2019г., прибыл в г.Ростов-на-Дону. По приезду, А. снял жилье, адрес ФИО1 не помнит, где он и А. стали проживать. Находясь в г.Ростов-на-Дону, ФИО1 самостоятельно изготовил трафареты с текстом о рекламе наркотических средств, а также с предложением работать закладчиками наркотических средств с применением мер конспирации. Трафареты он изготовил по указанию А., текст, необходимый для трафарета, ему сообщал А.. На протяжении одних суток он, находясь в г. Ростове-на-Дону, произвел порядка пяти надписей, после чего от А. поступило предложение поехать в г. Анапу для осуществления преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств с применением мер конспирации путем закладки наркотических средств в тайники. После чего он вместе с А. на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета, направился в г.Анапу, проезжая мимо г.Славянска-на-Кубани, А. пояснил, что ему необходимо самостоятельно прибыть в г.Анапу, где снять комнату и ждать звонка, после чего А. оставил ФИО1 на автовокзале г.Славянска-на-Кубани, а сам уехал в неизвестном направлении. При помощи приложения «Blablacar» подсудимый прибыл в г. Анапу, где снял комнату по адресу: 

<

адрес>. Спустя около суток по смс-мессенджеру «Telegram» от А. поступило сообщение с адресом, так называемой оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством, с имеющейся фотографией и координатами. А. также написал, что ФИО1 необходимо проследовать по данным координатам, где забрать «тайник» с наркотическим средством, после чего находящееся в нем наркотическое средство разложить на территории Анапского района, произвести фотографии с описанием места нахождения наркотического средства в «тайнике», и отредактированные фотографии отправить А. по смс-мессенджеру «Telegram», которые он впоследствии выставит как лоты с наркотиком на интернет-сайте, на каком именно сайте, не пояснял. В ходе общения подсудимый понял, что А. будет координировать его деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, т.е. от А. будут приходить адреса мест расположения оптовых тайниковых закладок, а он будет отправлять адреса сделанных им тайниковых закладок, после чего от А. ФИО1 будут приходить перечислением на карту «Сбербанк России» денежные средства в сумме 200 руб., в качестве оплаты за произведенные им тайниковые закладки с наркотическим средством. После получения адреса места расположения тайниковой закладки, примерно 04.08.2019г. он проследовал по указанным А. координатам, где в указанном месте забрал оптовую закладку, представляющую из себя полимерный прозрачный пакетик, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого находилось 50 свертков изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством. Затем по указанию А. он разложил данные тайниковые закладки с наркотическим средством на территории Анапского района. Адреса сделанных им тайниковых закладок наркотических средств он пересылал А. в смс-мессенджере «Telegram». Пояснил, что работая «кладчиком» наркотических средств, он действовал по схеме, указанной А. а именно, придя и находясь на территории, где он должен был осуществить закладку наркотических средств, подыскивал подходящее для этого место, затем, при помощи своего сотового телефона и приложения «GPS Камера», производил фотографирование места расположения тайниковой закладки. При помощи данного приложения определял точные координаты места расположения тайниковой закладки, помещал наркотическое средство в тайник, и затем пересылал фотографии А., а тот, в свою очередь, показывал адреса произведенных им тайниковых закладок наркозависимым лицам. Таким образом, в период с 04.08.2019г. по 21.08.2019г. ему от А. пришло порядка двенадцати оптовых тайниковых закладок, которые он раскладывал по указанию последнего на территории Анапского района, при этом в оптовых тайниковых четырех закладках находились от 50 до 83 фасованных закладок с наркотическим средством. Заработная плата за произведенные им тайниковые закладки составляла примерно 120 000 руб., которые А. переводил ему на карту «Сбербанк России». А. никогда не ходил с ним производить оптовые тайниковые закладки, а удаленно, при помощи смс-мессенджера «Telegram», координировал его деятельность, а также определял районы для осуществления тайниковых закладок. 21.08.2019г. ему от А. пришел очередной адрес места расположения оптовой тайниковой закладки. Это были географические координаты в районе Анапских плавней, расположенных рядом с ул.Северной г.Анапы, после получения им описания месторасположения тайниковой закладки он направился по данным координатам, где нашел ранее переданную и предназначенную для сбыта оптовую тайниковую закладку, которая выглядела как полимерный пакет, обмотанный скотчем желтого цвета, общий вес данной закладки составлял 25 грамм. После чего ФИО1 направился в сторону Анапский плавней для осуществления тайниковых закладок. Находясь в данном районе, к нему на автомобиле подъехали сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции в развернутом виде и в ходе общения предложили проехать в МБУЗ ГБ г.-к.Анапа для прохождения медицинского освидетельствования. Осознавая, что у него при себе имеются наркотические средства, он стал сильно переживать, и чтобы избежать ответственности, пытался скрыться от сотрудников полиции бегством, однако был задержан и доставлен на СПП-1 Отдела МВД России по городу Анапе.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании показаний свидетелей, письменных и вещественных материалах дела.

Свидетель И.Д.А., допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, суду пояснил, что 21.08.2019г. им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.Анапе Т.И.С. проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ либо потенциально новых психоактивных веществ на территории МО г.-к.Анапа, а также лиц, употребляющих наркотические средства, психотропные вещества либо потенциально новые психоактивные вещества. Объектом наблюдения являлся участок местности, расположенный в районе дома №77 по ул.Северной МО г.-к.Анапа, в период времени с 15.00 час. по 17.40 час. Наблюдением было установлено, что 21.08.2019г., примерно в 17.10 час. около дома № 77 по ул.Северной, МО г.-к.Анапа появился молодой человек, на вид 20-25 лет, славянской внешности, ростом около 175-180 см, одетый по сезону - футболка, шорты, кеды, с мужской сумкой черного цвета (типа барсетка). Как позже установлено, данным молодым человеком является гражданин Украины ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанный молодой человек остановился напротив дома №77 по ул.Северной г.Анапа, оглянулся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, из левого кармана надетых на нем шорт достал сотовый телефон, посмотрел в него, затем - в сторону кучи мусора, расположенной примерно в 25 метрах от частного домовладения №77 по ул.Северная г.Анапа, вновь оглянулся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает и направился в сторону указанной кучи мусора, подойдя к которой он снова достал сотовый телефон и посмотрел в него, затем - на кучу мусора, положил сотовый телефон в свою сумку, присел на корточки и начал что-то искать в мусорной куче. Находясь на корточках в полусогнутом состоянии, ФИО1 поднял сверток из указанной кучи мусора, оглядел его и положил к себе в сумку, после чего резко встал и направился в сторону переулка Северного г.Анапа. Проходя мимо частного домовладения, расположенного по ул.Северная, д.84 г.Анапа к ФИО1 подошел и обратился проходящий мимо мужчина, ФИО1 непродолжительное время поговорил с мужчиной и стал уходить, при этом достал телефон и, приложив его к уху, стал с кем-то разговаривать, громко выражаться нецензурной бранью, находясь возле частного домовладения №84 по ул.Северная г.Анапа. Так как ФИО1 стал нарушать общественный порядок, допуская нецензурную брань в общественном месте, проявляя тем самым явное неуважение к обществу, он был задержан сотрудниками ОНК совместно с ОБППСП ОМВД России по г.Анапе, подъехавшими на патрульном автомобиле. Таким образом гражданин Украины ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и доставлен в ПП №1, расположенный по адресу: 

<

...> для составления административного материала. В период времени с 18.00 час. по 18.20 час. в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудниками полиции из личных вещей, надетых и находящихся при нем, было обнаружено и принудительно изъято 50 свертков изоляционной ленты с содержащимся внутри наркотическим средством, а также мобильный телефон марки «iPhone 6S», в корпусе серебристого цвета, в чехле черного цвета. 22.08.2019г., в период времени с 00.10 час. до 00.30 час. при проведении осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1, с добровольного согласия последнего с участием оперуполномоченного Т.И.С., лейтенанта полиции К.А.А. и двух понятых был произведен осмотр комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в комнате, расположенной на втором этаже указанного жилого дома, были обнаружены и принудительно изъяты принадлежащее ФИО1 три пустых полимерных пакетика с zip-lock замком и полосой красного цвета у основания, с поверхности которых обнаружено и изъято шесть следов пальцев рук на шесть отрезков СКП, упакованных в три бумажных конверта белого цвета (по два) с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц; банковская карта «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «Honor» с поврежденным экраном, сверток изоляционной ленты белого цвета, с поверхности которого обнаружено и изъято два следа пальцев рук на два отрезка СКП, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц; «Заявление на банковское обслуживание «Сбербанк» и «заявление на получение банковской карты «Сбербанк»; жестяная банка с надписью «Флеш» с повреждениями в виде отверстий у основания банки и следами нагара от курения. 27.08.2019г. в период времени с 13.20 час. по 14.00 час. с участием специалиста и двух понятых в помещении ОНК ОМВД России по г.Анапе по адресу: 

<

...> с согласия ФИО1 был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра и принадлежащий последнему мобильный телефон марки «iPhone 6S». Перед началом осмотра он разъяснил специалисту и двум понятым их права и обязанности, а именно удостоверить факт возможно имеющейся в данном мобильном устройстве информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В ходе осмотра им был представлен мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих лиц. Перед началом осмотра данный полимерный пакет предъявлен понятым, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати не обнаружено. Полимерный пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «iPhone 6S» находился в выключенном состоянии, специалистом устройство было включено, каких-либо паролей установлено не было. При проведении осмотра им применялась фотокамера мобильного телефона «iPhone SE», то есть осматривался мобильный телефон, и при обращении внимания на содержимое, им производилось фотографирование экрана устройства. В ходе осмотра были установлены Imei №, сим-карта оператора МТС (№). На рабочем столе экрана телефона имелись иконки различных программ, среди которых в частности были: «GPS Камера», при помощи которой на фотографии участков местности имеется возможность нанесения описания местности, а именно нанесение обозначений в виде узоров и географических координат, а также «Telegram», в которой имеется чат с пользователем, использующим ник-нейм «ZM-Origenal». В указанной переписке между ФИО1 и неустановленным лицом, использующим вышеуказанный ник-нейм, ведется речь о возможном сбыте наркотических средств на территории МО г.-к.Анапа, а также многочисленные фотографии участков местности, отправленные ФИО1 указанному пользователю. По окончании осмотра мобильный телефон упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», заверена подписями участвующих лиц. 27.08.2019г. по информации, полученной в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone 6S», принадлежащего ФИО1, осуществлялся выезд на место происшествия, а именно по адресам: участок местности в пер.Безымянном г.Анапа, географические координаты 44.908150/37.339157; участок местности в пер.Безымянном г.Анапа, географические координаты 44.90817/37.339005. В результате осмотра указанных участков местности было обнаружено и изъято два свертка изоляционной ленты, в которую были обернуты четыре (по два в каждой изоленте, один в другой) однотипных полимерных пакетика с zip-lock замком и полосой красного цвета у основания с содержимым внутри веществом. Указанные полимерные пакетики обрабатывались дактилоскопическим порошком красного цвета, в результате изъято четыре отрезка СКП со следами пальцев рук, упакованные в белый бумажный конверт, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати «№ 58 Для пакетов». Изъятые полимерные пакетики также упаковывались в полимерный пакет типа «Файл», горловина обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати №58 «Для пакетов».

Свидетель Т.И.С., допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, которые, аналогичны показаниям свидетеля — оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Анапе И.Д.А. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.В.И. следует, что 21.08.2019г. свидетель находился составе наряда «АП 638» совместно с сержантом полиции З.А.А. Примерно в 17.40 час., находясь на маршруте патрулирования совместно с сержантом полиции З.А.А., они увидели, как незнакомый молодой человек шел по ул.Северной возле дома №84, громко разговаривал по телефону и выражался грубой нецензурной бранью в присутствии других граждан, на замечания посторонних не реагировал, тем самым нарушал общественный порядок. Он совместно с З.А.А. подошел к молодому человеку, сотрудники полиции представились, предъявив служебные удостоверения, и потребовали прекратить хулиганские действия и предъявить документы, удостоверяющие личность, но на их требования молодой человек не отреагировал. Парню предложили пройти на пост полиции для составления административного материала по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, на что тот согласился. Они проследовали в пост полиции ССПП №1, расположенный по адресу: 

<

...>, где приняли решение о проведении личного досмотра молодого человека, были приглашены двое понятых. В помещении поста полиции он пояснил присутствующим, что молодой человек задержан за мелкое хулиганство - административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ, в связи с чем необходимо составить материал. Также он пояснил, что при составлении административного материала необходимо провести личный досмотр в отношении доставленного, по его просьбе представились понятые, а затем доставленный, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО1 понятым разъяснили их права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол личного досмотра. ФИО1 он также разъяснил права и обязанности, и тот ответил, что права ему понятны. ФИО1 предложили выдать находящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что тот ответил, что таких предметов, веществ, и средств при себе не имеет. В ходе личного досмотра 21.08.2019г., в период времени с 18.00 час. до 18.20 час. в помещении СПП №1 по адресу: 

<

...>, в среднем кармане набедренной мужской сумки синего цвета с надписью «supreme», надетой на ФИО1 был обнаружен и принудительно изъят сверток полимерного пакета, обмотанный желтым скотчем, в котором находилось 40 свертков желтого цвета с содержимым внутри, 3 свертка синего цвета с содержимым внутри, 4 свертка красного цвета с содержимым внутри, и 3 свертка красно-желтого цвета с содержимым внутри. Также при помощи чистых ватных дисков произведены смывы правой и левой кистей рук ФИО1, а также контрольный смыв. Кроме того, у ФИО1 была изъята пластиковая карта банка «Сбербанк», мобильный телефон марки «iPhone 6S» в черном чехле. Все изъятое помещено в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями черного цвета, свободные концы которых оклеены белым листом бумаги с пояснительной запиской и подписями всех участвующих лиц, которые также оклеены белым листом бумаги с оттиском печати №58 «Для пакетов». 

Свидетель Б.А.Н., допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, суду пояснил, что 21.08.2019г. он находился по адресу: 

<

...>, когда к нему подошел сотрудник полиции и, представившись, предложил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился, и вместе со вторым приглашенным понятым проследовали в СПП №1 (автовокзал), расположенный по адресу: 

<

...>, где в их присутствии был произведен личный досмотр гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО1 разъяснили права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, порядок проведения личного досмотра, порядок обжалования, иные нормативные акты, а также перед началом досмотра ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные вещества, на что последний сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра из среднего кармана поясной сумки синего цвета с надписью «supreme», надетой на ФИО1, был обнаружен и принудительно изъят сверток полимерного пакета, обмотанный желтым скотчем, в котором находилось сорок свертков желтого цвета с содержимым внутри, три свертка синего цвета с содержимым внутри, четыре свертка красного цвета с содержимым внутри, и три свертка красного-желтого цвета. По поводу изъятых свертков ФИО1 не дал объяснение, воспользовался ст.51 Конституции. Указанные свертки в количестве сорока штук упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана черной нитью, скреплена пояснительной запиской, подписью участвующих лиц и оттиском круглой печати №58 «Для пакетов». Три свертка синего цвета с содержимым внутри упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана черной нитью, скреплена пояснительной запиской, подписью участвующих лиц и оттиском круглой печати №58 «Для пакетов». Четыре свертка красного цвета с содержимым внутри упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана черной нитью, скреплена пояснительной запиской, подписью участвующих лиц и оттиском круглой печати №58 «Для пакетов». Три свертка красного-желтого цвета упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана черной нитью, скреплена пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №58 «Для пакетов». Полимерный пакет, обернутый желтым скотчем упакован в белый полимерный пакет, горловина которого обвязана черной нитью, скреплена пояснительной запиской, подписью участвующих лиц и оттиском круглой печати №58 «Для пакетов». Изъятая пластиковая карта «Сбербанк» на имя досматриваемого, которая была упакована в белый полимерный пакет, горловина которого обвязана черной нитью, скреплена пояснительной запиской, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №58 «Для пакетов». Изъятый мобильный телефон «Айфон 6S» серого цвета с серым чехлом был помещен в белый полимерный пакет, горловина которого обвязана черной нитью, скреплена пояснительной запиской, подписью участвующих лиц и оттиском круглой печати №58 «Для пакетов». Также в ходе личного досмотра при помощи чистых белых фрагментов бинта произвели смывы с ладоней правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв, вышеуказанные смывы упаковали в три отдельных полимерных пакета горловины которых обвязаны нитями черного цвета, свободные концы оклеены пояснительными записками с подписями участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати №58 «Для пакетов». Всего было упаковано 10 полимерных пакетов. Личный досмотра ФИО1 проводился 21.08.2019г. с 18.00 час. по 18.20 час. в СПП №1 по адресу: 

<

...>.

Свидетель У.И.С. допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля Б.А.Н.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний свидетеля К.К.Н. следует, что 27.08.2019г. в период времени с 13.20 час. по 14.00 час. она участвовала в качестве понятой при осмотре мобильного телефона марки «iPhone 6S», принадлежащего ФИО1 и изъятого у последнего в ходе личного досмотра 21.08.2019г. В помещении ОНК ОМВД России по г.Анапе по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции И.Д.А. разъяснил им со вторым понятым и специалисту права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол, и сообщил о необходимости осмотреть мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, т.к. в данном устройстве возможно содержится информация о причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Анапа. В ходе осмотра мобильного телефона оперуполномоченным И.Д.А. предоставлен мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серого цвета в чехле черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати №58 «Для пакетов» ОМВД России по г.Анапе, заверены подписями участвующих лиц. Перед началом осмотра данный пакет был осмотрен, нарушений целостности упаковки либо печати не обнаружено. Затем пакет вскрыли и из него извлекли мобильный телефон. На начало осмотра телефон находился в выключенном состоянии, специалистом устройство было включено, каких-либо паролей не установлено. При проведении осмотра оперуполномоченным И.Д.А. производилось фотографирование фотокамерой мобильного телефона «iPhone SE», т.е. во время осмотра телефона при обращении внимания на содержимое И.Д.А. фотографировал экран устройства. В ходе осмотра мобильного устройства установлен IMEI код № с встроенной сим-картой №. В галерее устройства имелись фотографии местности, на некоторых из них через приложение «GPS Камера» нанесены географические координаты с описанием местности. В указанном телефоне в смс-мессенджере «Telegram», в личной переписке с пользователем под ник-неймом «ZM-Origenal» путем обмена смс-сообщениями и фотографиями с нанесением указателей «цветных узоров» на места возможных «тайниковых закладок» с наркотическими средствами велась речь о предположительном сбыте наркотических средств на территории г.Анапа. По информации на указанных фотографиях, а именно нанесенные указатели в виде «кружков» и в левом нижнем углу географические координаты (долгота и широта) и описание мест возможных «тайниковых закладок», было понятно, что они сделаны через приложение «GPS Камера». По окончании осмотра мобильный телефон снова упаковали в полимерный пакет, горловину обвязали нитью, концы опечатали биркой с оттиском печати № 58 «Для пакетов», заверив подписями участвующих лиц.

Оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания свидетеля Р.А.П., аналогичны показаниям свидетеля К.К.Н.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний свидетеля К.А.В. следует, что 27.08.2019г. в период времени с 16.45 час. по 17.05 час. он участвовал понятым при осмотре места происшествия, а именно при осмотре участка местности по адресу: 

<

...> географические координаты 44.90817/37.339005. Перед осмотром сотрудник ОНК ОМВД России по г. Анапе И.Д.А. разъянил им со вторым понятым их права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол осмотра места происшествия, затем пояснил, что осматривается участок местности по информации с мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 Предположительно на указанном участке расположена «тайниковая закладка» с наркотическим средством, заложенная последним с целью сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра местности по указанным координатам был осмотрен металлический забор зеленого цвета, на заборе которого имелись графити. У края забора, у его основания в земле был обнаружен слегка прикопанный землей сверток изоляционной ленты желтого цвета, в которую обернуты два полимерных пакетика с zip-lock замком и полосой красного цвета у основания, один был пустой, в другом полимерном пакетике имелось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати «№58 Для пакетов». Обнаруженные полимерные пакетики перед упаковкой обработали дактилоскопическим порошком, и с их поверхности изъяли два следа пальца рук на два отрезка СКП, обнаруженные следы упаковали в бумажный конверт, горловину обвязав нитями белого цвета, свободные концы которых оклеили пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати «№58 Для пакетов». Также 27.08.2019г. в период времени с 17.10 час. по 17.25 час. он участвовал понятым при осмотре участка местности по адресу: 

<

...> географические координаты 44.908150/37.339157. Перед осмотром сотрудник ОНК И.Д.А. вновь разъяснил им со вторым понятым их права и обязанности, после чего пояснил, что осматривается участок местности по информации с мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 Предположительно на указанном участке расположена «тайниковая закладка» с наркотическим средством, заложенная последним с целью сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра местности по указанным координатам установлен расположенный на участке забор, у которого разбросан строительный мусор. У основания забора в земле обнаружен сверток изоляционной ленты желтого цвета, в которую обернуты два полимерных пакетика с zip-lock замком и полосой красного цвета у основания, в одном полимерном пакетике имелось порошкообразное вещество светлого цвета. Полимерный пакет с порошкообразным веществом был упакован в полимерный пакет типа «Файл», горловина пакета обвязана нитями белого цвета, свободные концы оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которые также оклеены отрезками белых листов бумаги с оттисками печати «№58 Для пакетов». Обнаруженные полимерные пакетики перед упаковкой обработали дактилоскопическим порошком, и с их поверхности изъяли два следа пальца рук на два отрезка СКП, которые упаковали в бумажный конверт, горловину конверта обвязали нитями белого цвета, свободные концы оклеили пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которые также оклеили отрезками белых листов бумаги с оттисками печати «№58 Для пакетов».

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.Д. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.В.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний свидетеля Р.Д.В. следует, что 22.08.2019г. в период времени с 00.10 час. по 00.30 час. он участвовал понятым при осмотре домовладения по адресу: 

<

адрес>. У входа в домовладение сотрудник ОНК Отдела МВД России по г.Анапе И.Д.А. разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по существу процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол, и сообщил о необходимости осмотра указанного домовладения, а именно жилой комнаты, где временно проживает ФИО1, т.к. там могут храниться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. В ходе осмотра оперуполномоченным И.Д.А. в присутствии его, второго понятого, оперуполномоченных Т.И.С. и К.А.А. в комнате, расположенной на втором этаже, на тумбочке было обнаружено и изъято три пустых полимерных пакетика с zip-lock замком и полосой красного цвета у основания, упакованные в полимерный пакет типа «Файл», горловину которого обвязали нитью белого цвета, а концы нити скрепили пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 58». Указанные пакетики обрабатывали дактилоскопическим порошком, обнаружили и изъяли шесть следов пальцев рук на шесть отрезков СКП, которые упаковали в три отдельных (по два) бумажных конверта аналогичным образом. На тумбочке обнаружили пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «Honor» черного цвета, с поврежденным экраном, которые тоже изъяли и упаковали аналогичным образом в полимерный пакет. Возле тумбочки на полу обнаружили и изъяли сверток изоляционной ленты белого цвета, на котором, в свою очередь, обнаружили и изъяли два следа пальцев рук на два отрезка СКП, которые также упаковали тем же способом, что и все остальные предметы: сверток изоленты - в полимерный пакет, а отрезки СКП со следами - в бумажный конверт. Еще возле тумбочки на полу обнаружили и изъяли два документа - заявление на получение банковской карты ПАО «Сбербанк» и заявление на обслуживание, которые также упаковали тем же способом в отдельный полимерный пакет. В комнате возле дивана обнаружили и изъяли смятую жестяную банку с надписью «Flash» с отверстиями у основания банки и со следами нагара от курения на ней, которая упаковывали в полимерный пакет, обвязав горловину нитью, концы которой скрепили пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №58».

Свидетель Ф.Б.А., допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, суду пояснил, что 27.08.2019г. в период времени с 13.20 час. по 14.00 час. он участвовал в качестве специалиста при осмотре мобильного телефона марки «iPhone 6S», принадлежащего ФИО1 и изъятого у последнего в ходе личного досмотра 21.08.2019г. в помещении ОНК ОМВД России по г.Анапе по адресу: 

<

...>. Сотрудник полиции И.Д.А. разъяснил ему положения ст.58 УПК РФ, а также двум понятым их права и обязанности, после чего сообщил, что необходимо осмотреть мобильный телефон, изъятый у ФИО2, т.к. в данном устройстве может содержаться информация о причастности последнего к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Анапа. В ходе осмотра оперуполномоченным И.Д.А. был предоставлен мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серого цвета, в чехле черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, до начала осмотра данный пакет также был осмотрен, нарушений целостности упаковки либо печати на нем не обнаружено. Далее полимерный пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра телефон был выключен, им устройство было включено, паролей установлено не было. При осмотре оперуполномоченным И.Д.А. производилось фотографирование на камеру мобильного телефона «iPhone SE», т.е. он осматривался телефон, а при обращении внимания на содержимое И.Д.А. фотографировал экран устройства. В ходе осмотра мобильного устройства установлен IMEI код № со встроенной сим-картой №. В галерее устройства имелись фотографии местности, на некоторых из них через приложение «GPS Камера» нанесены географические координаты с описанием местности. В указанном телефоне в смс-мессенджере «Telegram», в личной переписке с пользователем под ник-неймом «ZM-Origenal» путем обмена смс-сообщениями и фотографиями с нанесением указателей «цветных узоров» на места возможных «тайниковых закладок» с наркотическими средствами велась речь о предположительном сбыте наркотических средств на территории г.Анапа. Согласно информации на указанных фотографиях, а именно нанесенных указателях в виде «кружков» и в левом нижнем углу географических координат (долгота и широта) и описания мест возможных «тайниковых закладок» было понятно, что они сделаны через приложение «GPS Камера». По окончании осмотра мобильный телефон упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», которая заверена подписями участвующих лиц.

Помимо показаний свидетелей, оглашенных показаний подсудимого, вина ФИО1, подтверждается также материалами дела и как доказательства судом принимаются: 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., в ходе которого с участием специалиста и двух понятых осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 6S», принадлежащий ФИО1, в указанном устройстве обнаружены информация и адреса участков местности, на которых в ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты «тайниковые закладки» с наркотическим средством общей массой 3,26г., производным N-метилэфедрона; 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., в ходе которого с участием двух понятых по информации, полученной при осмотре телефона ФИО1, осмотрен участок местности, расположенный в пер. Безымянный г. Анапа, географические координаты (44.908150/37.339157), где была обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с наркотическом средством массой 1,25г., производным N-метилэфедрона; 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., в ходе которого с участием двух понятых по информации, полученной при осмотре телефона ФИО1, осмотрен участок местности, расположенный в пер. Безымянный, г. Анапа, географические координаты (44.90817/37.339005), где обнаружена и изъята «тайниковая закладка» с наркотическом средством массой 2,01г., производным N-метилэфедрона;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.08.2019г., в ходе которого с участием двух понятых осмотрена комната, где временно проживал ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в указанной комнате обнаружены и принудительно изъяты полимерные пакеты и деформированная жестяная банка, на поверхности которых имеются следы наркотического средства, производного N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинолы; 

- протокол осмотра предметов и документов от 01.11.2019г., в ходе которого осмотрены и постановлением от 01.11.2019г. признаны вещественными доказательствами: 

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 19,33г., в 40 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 40 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,87г., в 4 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N -метилэфедрона, суммарной массой 1,40г., в 3 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,41г., в 3 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- три фрагмента полимерных пакетов, в каждом из которых находится по одному ватному тампону, опечатанные биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»;

- 1,24 г. вещества - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустой полимерный пакетик и отрезок липкой изоляционной ленты желтого цвета упаковано в полимерный отрез от пакета (первоначальную упаковку), и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»;

- 2,00 г. вещества - мефедрон (4метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустой полимерный пакетик и отрезок липкой изоляционной ленты желтого цвета упаковано в полимерный отрез от пакета (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»;

- три прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части на поверхности которых имеются наркотические средства - производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, упакованные в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»;

- деформированная металлическая банка, на поверхности которой имеются наркотические средства - производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, упакованная в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»;

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий сотовый телефон модели «iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, IMEI:№, с встроенной сим-картой оператора МТС (8-918-987-82- 05);

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с поврежденным экраном в верхней его части, IM№, с встроенной сим-картой оператора МТС (№);

- полимерный пакет, содержащий полимерный пакет, обмотанный желтым скотчем, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»;

- полимерный пакет, содержащий пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»;

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» Momentum R №, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»;

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий сверток изоляционной ленты белого цвета, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»;

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий «заявление на получение карты ПАО «Сбербанк» и «заявление на банковское обслуживание ПАО «Сбербанк», опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №58»;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 21.08.2019г., составленный полицейским ОБППСП ОМВД России по г.Анапе сержантом полиции Ш.В.И., согласно которого у ФИО3 из набедренной сумочки синего цвета с надписью «supreme» из среднего кармана обнаружен и принудительно изъят сверток полимерного пакета, обмотанный желтым скотчем, в котором находилось 40 свертков желтого цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, 3 свертка синего цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, 4 свертка красного цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и 3 свертка красно-желтого цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона - на 3 (трех) листах формата А4;

- протокол №18-095153 от 21.08.2019г. об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - на 1 (одном) листе формата А4;

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю или в суд - на 1 (одном) листе формата А4;

- акт ОРМ «Наблюдение» от 21.08.2019г. - на 1 (одном) листе формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.08.2019г., согласно которому по месту временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, производное N - метилэфедрона - на 10 (десяти) листах формата А4;

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю или в суд - на 1 (одном) листе формата А4;

- акт опроса ФИО1, согласно которого примерно в начале августа 2019 года ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленном лицом по имени Артур, использующий ник-нейм «ZM-Origenal» в смс-мессенджере «Telegram», где ему посредством личных сообщений в указанном приложении приходили адреса мест расположения оптовых тайниковых закладок, которые ФИО1 в свою очередь расфасовывал на более мелкие, удобные для сбыта, закладки, раскладывал их на территории г.Анапа, производил фотографирование мест расположения «заложенных» им «тайников» с наркотическим средством и отсылал их неустановленному лицу по имени Артур, который в свою очередь на неустановленном следствием интернет сайте сбывал указанные «тайниковые закладки» с наркотическим средством неустановленному кругу лиц - на 4 (четырех) листах формата А4;

- стенограмма проведения ОРМ «Акт опроса» в отношения ФИО1 - на 7 (семи) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО1 и изъятый у последнего в ходе личного досмотра; из протокола осмотра следует, что в приложении «Telegram» имеется смс-чат с неустановленном лицом, использующим ник-нейм «ZM-Origenal», в котором ведется речь о распространении ФИО1 наркотических средств на территории г. Анапа, а также фотографии мест расположения произведенных последним «тайниковых закладок» с нанесенными на них указателями в виде узоров и географическими координатами в левом нижнем углу - на 67 (шестидесяти семи) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которого осмотрен участок местности по информации с мобильного телефона ФИО1 по адресу: 

<

...> географические координаты (44.908150/37.339157), в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством, производным N - метилэфедрона - на 9 (девяти) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которого осмотрен участок местности по информации с мобильного телефона ФИО1 по адресу: 

<

...> географические координаты (44.90817/37.339005), в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средство, производным N - метилэфедрона - на 10 (десяти) листах формата А4;

- акт опроса ФИО1 на CD-Диске упакованный в белый бумажный конверт с оттиском печати «Для справок»;

- заключение судебной физико-химической экспертизы № 17/4-5192э от 27.08.2019г., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам административного правонарушения № 7940 от 22.08.2019г., содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681. Масса составила 24,41г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства; 

- заключение судебной физико-химической экспертизы №17/4-5572э от 27.09.2019г., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11901030004001630, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681. Масса составила (после исследования) 24,01г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства; 

- заключение судебной физико-химической экспертизы №17/4-5336э от 03.09.2019г., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: пер. Безымянный, г.Анапа, географические координаты (44.908150N/37.339157E) и представленное на исследование по материалам КУСП № 35483 от 27.08.2019г., содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681. Масса составила 1,25г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства; 

заключение судебной физико-химической экспертизы № 17/4-5337э от 03.09.2019г., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое в осмотра места происшествия по адресу: пер. Безымянный, г. Анапа, географические координаты (44.90817N/37.339005E), и представленное на исследование по материалам КУСП № 35484 от 27.08.2019г., содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681. Масса составила 2,01г., что в соответствий с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства; 

заключение судебной физико-химической экспертизы № 17/4-5248э от 30.08.2019г., согласно которой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружены и принудительно изъяты: три полимерных пакетиках с zip-lock замком и полосой красного цвета у основания, жестяная банка с надписью «Флеш» со следами нагара от курения и представлены на исследование по материалам КУСП №34305 от 21.08.2019г.; на поверхностях указанных предметов имеются следы наркотических средств производного N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681; 

заключение судебной дактилоскопической экспертизы №798 от 17.11.2019г., согласно которому следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотров мест происшествий от 27.08.2019г. по адресам: пер.Безымянный г.Анапа, географические координаты (44.90817N/37.339005E), пер. Безымянный г.Анапа, географические координаты (44.908150N/37.339157E), и осмотра места происшествия от 22.08.2019г. по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации и принадлежат ФИО1

Кроме того, судом исследованы и как доказательства судом принимаются, вещественные доказательства: 

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 19,33г., в 40 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 40 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,87г., в 4 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,40г., в 3 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка); 

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,41г., в 3 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка); 

- три фрагмента полимерных пакетов, в каждом из которых находится по одному ватному тампону, опечатанные биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- 1,24г. вещества - мефедрон (4метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустой полимерный пакетик и отрезок липкой изоляционной ленты желтого цвета, упаковано в полимерный отрез от пакета (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- 2,00г. вещества - мефедрон (4метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустой полимерный пакетик и отрезок липкой изоляционной ленты желтого цвета, упаковано в полимерный отрез от пакета (первоначальная упаковка) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- три прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, на поверхности которых имеются наркотические средства - производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, упакованные в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- деформированная металлическая банка, на поверхности которой имеются наркотические средства - производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, упакованная в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий сотовый телефон модели «iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, IMEI:№; с встроенной сим-картой оператора МТС (8-918-987-82- 05); 

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с поврежденным экраном в верхней его части, 1МЕ1:№, с встроенной сим-картой оператора МТС (№);

- полимерный пакет, содержащий полимерный пакет, обмотанный желтым скотчем, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»; 

- полимерный пакет, содержащий пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 5469 3005 7518 3303, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»; 

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» Momentum R 4817 7602 1169, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»; 

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий сверток изоляционной ленты белого цвета, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»; 

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий «заявление на получение карты ПАО «Сбербанк» и «заявление на банковское обслуживание ПАО «Сбербанк», опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 21.08.2019г., составленный полицейским ОБППСП ОМВД России по г. Анапе сержантом полиции Ш.В.И., согласно которого у ФИО1 из среднего кармана набедренной сумочки синего цвета с надписью «supreme» обнаружен и принудительно изъят сверток полимерного пакета, обмотанный желтым скотчем, в котором находилось 40 свертков желтого цвета с содержимым внутри наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, 3 свертка синего цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, 4 свертка красного цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и 3 свертка красно-желтого цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона - на 3 (трех) листах формата А4;

- протокол №18-095153 от 21.08.2019г. об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ - на 1 (одном) листе формата А4;

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю или в суд - на 1 (одном) листе формата А4;

- акт ОРМ «Наблюдение» от 21.08.2019г. - на 1 (одном) листе формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.08.2019г., согласно которого по месту временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - на 10 (десяти) листах формата А4;

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю или в суд - на 1 (одном) листе формата А4;

- акт опроса ФИО1, согласно которого примерно в начале августа 2019 года ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленном лицом по имени Артур, использующим ник-нейм «ZM-Origenal» в смс-мессенджере «Telegram», где ФИО1 посредством личных сообщений в указанном приложении приходили адреса мест расположения оптовых тайниковых закладок, которые ФИО1, в свою очередь, расфасовывал на более мелкие, удобные для сбыта, закладки, после чего раскладывал их на территории г.Анапа, затем производил фотографирование мест расположения «заложенных» им «тайников» с наркотическим средством и отсылал их неустановленному лицу по имени Артур, который, в свою очередь, на неустановленном следствием интернет-сайте сбывал указанные «тайниковые закладки» с наркотическим средством неустановленному кругу лиц - на 4 (четырех) листах формата А4;

- стенограмма проведения ОРМ «Акт опроса» в отношения ФИО1 - на 7 (семи) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО1 и изъятый у последнего в ходе личного досмотра; из протокола осмотра следует, что в приложении «Telegram» имеется смс-чат с неустановленном лицом, использующим ник-нейм «ZM-Origenal», в котором ведется речь о распространении ФИО1 наркотических средств на территории г. Анапа, а также фотографии мест расположения произведенных последним «тайниковых закладок» с нанесенными на них указателями в виде узоров и географическими координатами в левом нижнем углу - на 67 (шестидесяти семи) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которому осмотрен участок местности по информации с мобильного телефона ФИО1 по адресу: 

<

...> географические координаты (44.908150/37.339157), в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - на 9 (девяти) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которому осмотрен участок местности по информации с мобильного телефона ФИО1 по адресу: 

<

...> географические координаты (44.90817/37.339005), в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средство, производным N-метилэфедрона - на 10 (десяти) листах формата А4;

- акт опроса ФИО1 на CD-Диске упакованный в белый бумажный конверт с оттиском печати «Для справок».

Также судом исследован и как доказательство принят иной документ: протокол личного досмотра ФИО1 от 21.08.2019г., составленный полицейским ОБППСП ОМВД России по г.Анапе Ш.В.И. по факту личного досмотра ФИО1, у которого в присутствии двух понятых в личных вещах изъяли 50 свертков изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - производным N-метидэфедрона.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Проведенные по делу экспертные заключения полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, оформлены надлежащим образом, научно обоснованны, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд так же признает их достоверными доказательствами.

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей не имеется, их показания суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и полагает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в связи с чем суд оставляет квалификацию действий подсудимого ФИО1 без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с положениями ст.6 и ст.60 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает сведения о личности виновного, его молодой возраст, посредственные характеристики по месту содержания, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, несудимого. 

В силу ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и его степени общественной опасности, личности подсудимого, судом не усматривается достаточных оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.64 и ст.73 УК РФ.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО1, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимый ФИО1, не трудоустроен, в связи с чем, учитывая его имущественное положение, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

При назначении размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие назначение наказания за неоконченное преступление в форме покушения.

Таким образом, поскольку при назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ и положения ч.1 ст.62 УК РФ и наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания ниже нижнего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО1, суд руководствуясь требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, определяет отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со статьей 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый зависимым от наркотических средств не является, заключения о том, что страдает наркотической зависимостью, не имеется. В силу приведенного суд полагает, что оснований для признания ФИО1 больным наркоманией и назначения дополнительных обязанностей, не имеется. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде в виде 8 (восьми) лет 6 (месяцев) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18.05.2020г.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей с 28.08.2019г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- протокол личного досмотра ФИО1 от 21.08.2019г., составленный полицейским ОБППСП ОМВД России по г. Анапе сержантом полиции Ш.В.И., согласно которого у ФИО1 из среднего кармана набедренной сумочки синего цвета с надписью «supreme» обнаружен и принудительно изъят сверток полимерного пакета, обмотанный желтым скотчем, в котором находилось 40 свертков желтого цвета с содержимым внутри наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, 3 свертка синего цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, 4 свертка красного цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и 3 свертка красно-желтого цвета с содержимым внутри наркотическим средством, производным N-метилэфедрона - на 3 (трех) листах формата А4;

- протокол №18-095153 от 21.08.2019г. об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - на 1 (одном) листе формата А4;

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю или в суд - на 1 (одном) листе формата А4;

- акт ОРМ «Наблюдение» от 21.08.2019г. - на 1 (одном) листе формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.08.2019г., согласно которого по месту временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - на 10 (десяти) листах формата А4;

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю или в суд - на 1 (одном) листе формата А4;

- акт опроса ФИО1, согласно которого примерно в начале августа 2019 года ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленном лицом по имени Артур, использующим ник-нейм «ZM-Origenal» в смс-мессенджере «Telegram», где ФИО1 посредством личных сообщений в указанном приложении приходили адреса мест расположения оптовых тайниковых закладок, которые ФИО1, в свою очередь, расфасовывал на более мелкие, удобные для сбыта, закладки, после чего раскладывал их на территории г. Анапа, затем производил фотографирование мест расположения «заложенных» им «тайников» с наркотическим средством и отсылал их неустановленному лицу по имени Артур, который, в свою очередь, на неустановленном следствием интернет-сайте сбывал указанные «тайниковые закладки» с наркотическим средством неустановленному кругу лиц - на 4 (четырех) листах формата А4;

- стенограмма проведения ОРМ «Акт опроса» в отношения ФИО1 - на 7 (семи) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО1 и изъятый у последнего в ходе личного досмотра; из протокола осмотра следует, что в приложении «Telegram» имеется смс-чат с неустановленном лицом, использующим ник-нейм «ZM-Origenal», в котором ведется речь о распространении ФИО1 наркотических средств на территории г. Анапа, а также фотографии мест расположения произведенных последним «тайниковых закладок» с нанесенными на них указателями в виде узоров и географическими координатами в левом нижнем углу - на 67 (шестидесяти семи) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которому осмотрен участок местности по информации с мобильного телефона ФИО1 по адресу: 

<

...> географические координаты (44.908150/37.339157), в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - на 9 (девяти) листах формата А4;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.08.2019г., согласно которому осмотрен участок местности по информации с мобильного телефона ФИО1 по адресу: 

<

...> географические координаты (44.90817/37.339005), в ходе которого обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средство, производным N-метилэфедрона - на 10 (десяти) листах формата А4;

- акт опроса ФИО1 на CD-Диске упакованный в белый бумажный конверт с оттиском печати «Для справок», - хранить при материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 19,33г., в 40 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 40 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,87г., в 4 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка);

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,40г., в 3 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка); 

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю», содержащий порошкообразные вещества, производным N-метилэфедрона, суммарной массой 1,41г., в 3 полимерных пакетах с полимерным замком, находящихся в 4 полимерных пакетах с полимерным замком; отрезки изоляционной липкой ленты; фрагмент полимерного пакета (первоначальная упаковка); 

- три фрагмента полимерных пакетов, в каждом из которых находится по одному ватному тампону, опечатанные биркой с оттисками круглой печати «№ 17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- 1,24г. вещества - мефедрон (4метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустой полимерный пакетик и отрезок липкой изоляционной ленты желтого цвета, упаковано в полимерный отрез от пакета (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- 2,00г. вещества - мефедрон (4метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустой полимерный пакетик и отрезок липкой изоляционной ленты желтого цвета, упаковано в полимерный отрез от пакета (первоначальная упаковка) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- три прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, на поверхности которых имеются наркотические средства - производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, упакованные в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- деформированная металлическая банка, на поверхности которой имеются наркотические средства - производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, упакованная в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттисками круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому Краю»; 

- полимерный пакет содержащий полимерный пакет, обмотанный желтым скотчем, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»; 

- полимерный пакет типа «Файл», содержащий сверток изоляционной ленты белого цвета, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58» - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Анапе, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, содержащий пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №58»; полимерный пакет типа «Файл», содержащий пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» Momentum R №, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»; полимерный пакет типа «Файл», содержащий «заявление на получение карты ПАО «Сбербанк» и «заявление на банковское обслуживание ПАО «Сбербанк», опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 58»; полимерный пакет типа «Файл», содержащий сотовый телефон модели «iPhone 6S» в корпусе серебристого цвета в чехле черного цвета, IMEI:№, с встроенной сим-картой оператора МТС (№); полимерный пакет типа «Файл», содержащий сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с поврежденным экраном в верхней его части, 1МЕ1:№, с встроенной сим-картой оператора МТС (№) - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности владельцу.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: